
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 013/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0025/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Prótese Dentária 

quando ã aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas du 

rante o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, pelos Pro 

fessores Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progres 

são vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

MARIA DOMINGAS COVRE LOSS 

RANULFO GIANORDOLI NETO 

TELMO BASTOS JUNIOR 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

O' AR IEIRA DE BA ROS 
Presidente 

Prof. 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 012/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0024/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Clinica Odontoló 

gica quanto ã aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas 

durante o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, pelos Pro 

fessores Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progres 

são vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto 

n9 85.487, de 11.12.80. 

ARMELINDO ROLDI 

HUDSON CARNEIRO DE PAULA 

LUCIA DE FÁTIMA PAIXÃO EMERY FERREIRA 

LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO 

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE 

RICARDO LUIZ CARVALHO GOTTARDI 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. AD 
	

VIEIRA DE BA12ROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOM£DICO 

RESOLUÇÃO N9 011/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0022/85,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Ciencias Fisioló 

gicas quanto ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas 

pelo Professor Assistente 4, ANTONIO DE MELO CABRAL,durante o peri 

odo de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão 

vertical ã classe de Professor Adjunto 1, na forma do Decreto n9 

85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMÀR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 010/85  

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0007/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

á aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pela Profes 

sora Assistente 4, MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTEDE, durante o perlo 

do de janeiro de 1983 a dezembro de 1984, para fins de progressão 

vertical á classe de Professor Adjunto 1, de conformidade com o De 

creto n9 85.487, de 11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

ROS Prof. A AR VIEIRA DE 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 009/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0006/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia 

ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo 

sor Assistente 4, JOSÉ BENEDITO MALTA VAREJÃO, durante os 

11.12.80. 

quanto 

Prof e! 

exerci 

de 

de 

cios de 1983 e 1984, para fins de progressão vertical ã classe 

Professor Adjunto 1, de conformidade com o Decreto n9 85.487, 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADZMA VIEIRA ;"-R-LBA?RdS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SeçSo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 008/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0005/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Patologia quanto 

ã aprovação do relatõrio das atividades desenvolvidas pela Prof es 

sara Assistente 4, VALQUIRIA ROCHA DAHER CARIAS, durante os exerci 

cios de 1983 e 1984, para fins de progressão vertical ã classe de 

Professor Adjunto 1, de conformidade com o Decreto n9 85.487, 	de 

11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. Z1ËMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — SOÇãO Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 007/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0001/85,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor APRIGIO DA SILVA FREIRE, 

lotado no Departamento de Medicina Social, no regime de trabalho 

de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. AD 	• IEIRA DE BA RÓS 
Presidente 

Em/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9 006/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2258/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado "REATIVIDADE 

DOS RECEPTORES ADRENERGICOS CARDÍACOS EM RATOS COM HIPERTENSÃO RE 

NAL", de autoria dos Professores ELISARDO CORRAL VASQUEZ, ANTONIO 

DE MELO CABRUAL e JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES, a ser desenvolvi 

do num período de 12 (doze) meses, com o inicio previsto para ia 

neiro de 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. A 
	

VIEIRA DE kRROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 005/85  

O Conselho Departamental do Centro Eiomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2256/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Ciências 

Fisiológicas, referente ao exercício de 1985, apresentado através/ 

do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. AD11AR  VIEIRA DEaRO'S 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 004/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçóes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2236/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor JOSÉ RENATO COSTA de 

suas atividades didáticas, sem prejuízo de seus vencimentos e van 

tagens, durante o período de 19 de março de 1985 a 28 de fevereiro 

de 1987, para realização de Curso de Pós-Graduação, a nivel de Dou 

torado, em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, junto ã Fa 

culdade de Odontologia de Araçatuba da Universidade Estadual Pau 

lista Julio de Mesquita Filho - UNESP, dentro do PICD/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

-= 

Prof. ARMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO 

RESOLUÇÃO N9 003/85  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2198/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar o Plano de Atividades do Departamento de Morfolo 

gia, referente ao exercício de 1985, apresentado através do proces 

so supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ADEMAR-  VIEIRA DE BARROS 
7 	Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 002/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2144/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão da Professora MARLY ALMEIDA SALEME DO 

VALLE, lotada no Departamento de Clinica OdontolOgica, no regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ARMAR VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 001/85 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2110/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 03.01.85, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Medicina Especi 

alizada, quanto ã concessão de 20 horas da carga horãria semanal 

de trabalho do Professor VICTOR SANTOS NEVES à Comissão Permanente 

de Pessoal Docente da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de janeiro 

de 1985. 

Prof. ApE4R VIEIRA DE ---BARROS 
Prdsidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM —Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

